

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng năm 2023

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ- CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 33/2018/TT-BNN&PTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 8/3/2023 của UBND huyện Nông Công triển khai thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2023;

UBND xã Vạn Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác theo dõi diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng trên địa bàn xã theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNN&PTNT, ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

- Đảm bảo thực hiện cập nhật kịp thời đầy đủ, chính xác về diện tích, trạng thái, loại rừng, thành phần quản lý diện tích rừng; giúp cho cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ rừng nắm chắc diện tích rừng hiện có làm cơ sở đề ra các giải pháp tổ chức quản lý, bảo vệ, sử dụng hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

Theo dõi diễn biến diện tích theo trạng thái rừng (Điều 34), theo dõi diễn biến diện tích theo chủ rừng (Điều 35), Theo dõi diễn biến diện tích theo mục đích sử dụng rừng (Điều 36), Theo dõi diễn biến diện tích rừng theo các nguyên nhân (Điều 37) quy định tại Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

2. Quy trình thực hiện: Thực hiện theo Điều 33 Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

2.1. Công tác ngoại nghiệp:

- Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có biến động về diện tích rừng, chủ rừng nhóm II (chủ rừng Nhà nước) có trách nhiệm báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện, chủ rừng nhóm I (cá nhân, hộ gia đình và nhóm hộ, cộng đồng dân cư, UBND xã) có trách nhiệm báo cáo Kiểm lâm công tác tại địa bàn về biến động diện tích rừng

được giao, được thuê; cán bộ Kiểm lâm công tác tại địa bàn báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện biến động về rừng đối với những diện tích rừng do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý và tiếp nhận, thu thập và kiểm tra, xác minh thông tin biến động về rừng do các chủ rừng nhóm I báo cáo; (Mẫu báo cáo thông tin biến động về diện tích rừng theo Biểu số 01 Phụ lục IV kèm theo Thông tư 33/2018/TT – BNN & PTNT).

- Cán bộ địa chính, nông lâm xã, trưởng thôn có rừng, phối hợp với Kiểm lâm công tác tại địa bàn hướng dẫn chủ rừng nhóm II, nhóm I cách thức, quy trình, mẫu biểu, trách nhiệm của chủ rừng theo quy định của Pháp luật Nhà nước trong công tác theo dõi diễn biến rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp đã được giao, cho thuê. Tiếp nhận các thông tin báo cáo về biến động rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn.

- Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày tiếp nhận thông tin biến động về diện tích rừng từ chủ rừng, Kiểm lâm công tác tại địa bàn phối hợp với cán bộ địa chính, nông lâm xã dùng máy GPS, máy tính bảng tiến hành xác định vị trí, đo đạc và khoanh vẽ diện tích biến động lên bản đồ ngoại nghiệp, cập nhật thông tin lô biến động vào phiếu mô tả lô.

- Công tác cập nhật năm 2023 ngoài thực địa kết thúc vào ngày 30/11/2023. Nếu phát sinh biến động về rừng thì được cập nhật vào quý I năm 2024.

2.2. Công tác tổng hợp số liệu và báo cáo:

- Chủ rừng có trách nhiệm báo cáo các diễn biến của diện tích rừng đã được giao, thuê quản lý.

- Trưởng các thôn có rừng có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo số liệu, hồ sơ biến động về diện tích rừng và đất lâm nghiệp trong tháng trên địa bàn thôn về UBND xã.

- UBND xã phải tổng hợp các biến động về diện tích rừng của xã báo cáo về Hạt Kiểm lâm huyện thông qua Kiểm lâm viên đang công tác tại địa bàn.

2.3. Công tác kiểm tra, xác minh

- Kiểm lâm viên công tác tại địa bàn xã phối hợp với các cán bộ địa chính, nông lâm lập hồ sơ theo dõi diễn biến rừng của xã theo từng tháng; tổ chức kiểm tra thực địa các khu vực có biến động về rừng, xác minh thông tin báo cáo của chủ rừng, kết hợp cùng công tác tuần tra, kiểm tra an ninh rừng được thực hiện thường xuyên bởi các tổ dân quân tự vệ, tổ đội quần chúng bảo vệ rừng của thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức địa chính, công chức nông lâm phối hợp trưởng các thôn có rừng, tổ chức thực hiện rà soát lại danh sách chủ rừng thực tế của thôn, cập nhật số điện thoại liên lạc (ưu tiên số điện thoại có sử dụng zalo), cập nhật các thông tin thay đổi để kịp thời theo dõi, đôn đốc đúng đối tượng chủ rừng thực hiện trách nhiệm bảo vệ rừng, PCCCR của mình, giúp việc tiếp xúc, phổ biến, tuyên truyền về pháp luật QL, BV, PTR & PCCCR đúng đối tượng, đúng trọng điểm.

2. Kiểm lâm viên công tác tại địa bàn lên hồ sơ, tài liệu tuyên truyền pháp luật QL, BV, PTR & PCCCR, phối hợp với công chức địa chính, nông lâm trưởng

thôn có rừng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật về công tác theo dõi diễn biến rừng theo Thông tư số 33/2018/TT-BNN&PTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

3. Chủ rừng phải đăng ký kế hoạch hàng năm về việc thực hiện các hoạt động diễn biến trên diện tích rừng do chủ rừng thực hiện như: khai thác, tận thu, tận dụng, trồng rừng, chăm sóc ... đặc biệt là đốt vệ sinh rừng sau khai thác. Chủ rừng phải nắm bắt kịp thời diễn biến rừng trên diện tích được giao, thuê, trong thời hạn chậm nhất là 15 ngày kể từ ngày có biến động về rừng và đất lâm nghiệp được giao, thuê chủ rừng phải có trách nhiệm báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện đối với chủ rừng nhóm II, báo cáo UBND xã và Kiểm lâm viên làm việc tại địa bàn xã đối với chủ rừng nhóm I.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng các chủ rừng, trưởng các thôn có rừng, công chức địa chính, nông lâm phối hợp Kiểm lâm làm việc tại địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, giao đồng chí Kiểm lâm làm việc tại địa bàn tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo lãnh đạo UBND, Hạt Kiểm lâm huyện Nông Công theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Hạt Kiểm lâm huyện (b/c);
- Trưởng BCHQS xã, trưởng Công an xã (p/h) ;
- CC địa chính, nông lâm xã, KLV (t/h);
- Trưởng thôn có rừng, chủ rừng (t/h);
- Lưu: VT, HKL (1).

CHỦ TỊCH

Lê Văn Sang